

OBJETO: Serviços de conservação e manutenção preventiva e corretiva do revestimento asfáltico com CBUQ em todas as vias pavimentadas do município de Nossa Senhora do Socorro/SE

BM Nº 005

CONTRATO Nº: 228/2022

DATA: 16/05/2023

PERÍODO DE EXECUÇÃO: 09/12/2022 A 09/12/2023

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO

PERÍODO: 07/04/2023 A 30/04/2023

PREÇO (R\$)

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	CONTRATADA	DO PERÍODO	ACUMULADO ANTERIOR	ACUMULADA ATÉ O PERÍODO	SALDO	UNITÁRIO	CONTRATADA	DO PERÍODO		ACUMULADO ANTERIOR	ACUMULADA ATÉ O PERÍODO	SALDO
										CONTRATADA	DO PERÍODO			
1	Serviços Preliminares													
1.1	Administração local	unid	1,00	0,080	0,380	0,460	0,540	R\$ 289.536,43	R\$ 289.536,43	R\$ -	R\$ 23.482,91	R\$ 111.543,84	R\$ 135.026,76	R\$ 158.509,67
1.2	Retificação de canteiro de obras													
1.2.1	Entecho para obras de meio porte, reaparelhamento 2 vezes	m²	27,00	-	27,000	27,000	0,000	R\$ 287,33	R\$ 8.027,91	R\$ -	R\$ 8.027,91	R\$ 8.027,91	R\$ 8.027,91	R\$ 8.027,91
1.2.2	Área coberta para abrigar de equipamentos ou máquinas	m²	54,00	-	54,000	54,000	0,000	R\$ 304,74	R\$ 16.455,96	R\$ -	R\$ 16.455,96	R\$ 16.455,96	R\$ 16.455,96	R\$ 16.455,96
1.3	Manutenção de canteiro de obras	unid	1,00	0,080	0,380	0,460	0,540	R\$ 81.989,54	R\$ 81.989,54	R\$ -	R\$ 7.398,16	R\$ 34.956,03	R\$ 42.315,19	R\$ 49.674,35
2	Transporte de Material Betuminoso													
2.1	Transporte de material betuminoso a frio - Emulsão asfáltica PR-1C	1	23,00	-	195,800	242,000	23,000	R\$ 248,50	R\$ 6.715,50	R\$ -	R\$ 11.847,07	R\$ 50.208,99	R\$ 62.056,06	R\$ 57.15,50
2.2	Transporte de material betuminoso a quente - CAP 50/70	1	465,00	-	195,800	242,000	223,000	R\$ 226,43	R\$ 119.298,95	R\$ -	R\$ 298.500,09	R\$ 50.208,99	R\$ 62.056,06	R\$ 57.15,50
3	Aplicação de Material Betuminoso													
3.1	Fornecimento de material betuminoso - Emulsão asfáltica PR-1C	1	23,00	-	223,000	242,000	23,000	R\$ 4.115,31	R\$ 94.652,13	R\$ -	R\$ 298.500,09	R\$ 1.095.547,99	R\$ 1.354.048,08	R\$ 1.247.739,52
3.2	Fornecimento de material betuminoso a quente - CAP 50/70	1	465,00	-	195,800	242,000	223,000	R\$ 5.595,24	R\$ 2.601.786,60	R\$ -	R\$ 188.835,20	R\$ 1.095.547,99	R\$ 1.354.048,08	R\$ 1.247.739,52
4	Pavimentação													
4.1	Fornecimento e aplicação manual de massa asfáltica (CAUQ) ensacado - Faixa "C" - Industrial	1	130,00	-	-	-	130,000	R\$ 1.012,77	R\$ 131.660,10	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 131.660,10
4.2	Preparo de betão, sem fornecimento de material betuminoso	m³	465.000,00	-	-	-	450.000,000	R\$ 0,33	R\$ 14.850,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 14.850,00
4.3	Preparo contínuo de revestimento asfáltico	m²	360,00	-	-	-	360,000	R\$ 30,83	R\$ 11.134,60	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 11.134,60
4.5	Aplicação betuminosa a quente													
4.5.1	Fornecimento de CBUQ - Faixa "C" - sem fornecimento de material betuminoso	1	2.700,00	-	2.680,000	3.020,000	320,000	R\$ 230,88	R\$ 623.376,00	R\$ -	R\$ 83.116,80	R\$ 614.140,80	R\$ 697.257,60	R\$ 73.881,80
4.5.2	Concreto betuminoso usado a quente (CBUQ), aplicado em obras de manutenção de pavimentos (ond. = 30/1h), sem fornecimento de material, e sem transporte	1	1.800,00	-	-	-	1800,000	R\$ 13,11	R\$ 23.598,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 23.598,00
4.5.3	Fornecimento e aplicação manual de CBUQ - Faixa "C" - sem fornecimento de material betuminoso	1	3.080,00	-	-	-	3080,000	R\$ 350,98	R\$ 1.073.998,80	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.073.998,80
4.5.4	Usina em de concreto asfáltico necessário em usina fixa com adição de material trassado e brita comercial - sem fornecimento de material betuminoso	1	900,00	-	900,000	1.380,000	480,000	R\$ 178,58	R\$ 180.722,00	R\$ -	R\$ 85.718,40	R\$ 180.722,00	R\$ 246.440,40	R\$ 85.718,40
4.6.1	Transporte com caminhão basculante de 10m3, em via urbana pavimentada, dist até 30 km (unidade: m3/km) at 07/2020	1km	72.000,00	-	-	-	72000,000	R\$ 2,11	R\$ 151.920,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 151.920,00
4.7	Transporte de material trassado													
4.7.1	Transporte com caminhão basculante de 10m3, em via urbana pavimentada, dist até 30 km (unidade: m3/km) at 07/2020	1km	10.800,00	-	-	-	10800,000	R\$ 2,11	R\$ 22.788,00	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 22.788,00
<b>TOTAL</b>								<b>R\$ 5.445.451,72</b>	<b>R\$ 462.865,27</b>	<b>R\$ 2.203.147,28</b>	<b>R\$ 2.896.654,72</b>	<b>R\$ 3.042.333,43</b>		



Cleusa Augusta Souza Ribeiro Junior  
Engenheira Civil  
CREA-SE Nº 17919/202

Elomar Barreto Rodrigues  
Engenheiro Civil  
CREA-SE Nº 2718/42761





Anotação de Responsabilidade Técnica - ART  
Lei nº 6.496, de 7 de dezembro de 1977

**CREA-SE**

**ART OBRA / SERVIÇO**  
**Nº SE20230317392**

**Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Sergipe**

**INICIAL**  
**CO-RESPONSÁVEL - ART PRINCIPAL**

**1. Responsável Técnico**

**ALEXANDRE ALBUQUERQUE TEIXEIRA**  
Título profissional: **ENGENHEIRO CIVIL**

RNP: **1803249129**  
Registro: **11595SE**

Empresa contratada: **AGC CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA**

Registro: **0000001213-SE**

**2. Dados do Contrato**

Contratante: **PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO**  
**RUA ANTONIO VALADAO**  
Complemento:  
Cidade: **NOSSA SENHORA DO SOCORRO**

Bairro: **CENTRO**  
UF: **SE**

CPF/CNPJ: **13.128.814/0001-58**  
Nº: **327**  
CEP: **49160000**

Contrato: **228/2022**

Celebrado em: **01/12/2022**

Valor: **R\$ 5.445.451,72**

Tipo de contratante: **Pessoa Jurídica de Direito Público**

Ação Institucional: **Outros**

**3. Dados da Obra/Serviço**

**SEM DEFINIÇÃO DIVERSOS**

Nº: **S/Nº**

Complemento:

Bairro: **DIVERSOS**

Cidade: **NOSSA SENHORA DO SOCORRO**

UF: **SE**

CEP: **49160000**

Data de Início: **05/12/2022**

Previsão de término: **05/12/2023**

Coordenadas Geográficas: **-10.853164, -37.126979**

Finalidade: **SEM DEFINIÇÃO**

Código: **Não Especificado**

Proprietário: **PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO**

CPF/CNPJ: **13.128.814/0001-58**

**4. Atividade Técnica**

16 - Execução

Quantidade

Unidade

49 - Execução de obra > TRANSPORTES > INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA > #TOS\_4.1.2 - DE  
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA PARA RODOVIAS

50.000,00

m2

Após a conclusão das atividades técnicas o profissional deverá proceder a baixa desta ART

**5. Observações**

SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DO REVESTIMENTO ASFÁLTICO COM CBUQ EM TODAS AS VIAS PAVIMENTADAS.

**6. Declarações**

- Declaro que estou cumprindo as regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na legislação específica e no decreto n. 5296/2004.

- Cláusula Compromissória: Qualquer conflito ou litígio originado do presente contrato, bem como sua interpretação ou execução, será resolvido por arbitragem, de acordo com a Lei no. 9.307, de 23 de setembro de 1996, por meio do Centro de Mediação e Arbitragem - CMA vinculado ao Crea-SE, nos termos do respectivo regulamento de arbitragem que, expressamente, as partes declaram concordar

**7. Entidade de Classe**

NENHUMA - NAO OPTANTE

**AGC CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA**

**Alexandre Albuquerque Teixeira**  
**Engº Civil - RNP nº 180324912-9**

**8. Assinaturas**

Declaro serem verdadeiras as informações acima

**ALEXANDRE ALBUQUERQUE TEIXEIRA - CPF: 830.192.004-15**

Local \_\_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de \_\_\_\_\_  
Local \_\_\_\_\_ data \_\_\_\_\_

**PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO - CNPJ:**  
**13.128.814/0001-58**

**9. Informações**

\* A ART é válida somente quando quitada, mediante apresentação do comprovante do pagamento ou conferência no site do Crea.

**10. Valor**

Valor da ART: **R\$ 254,59**

Registrada em: **02/02/2023**

Valor pago: **R\$ 254,59**

Nosso Número: **8202651404**

A autenticidade desta ART pode ser verificada em: <http://crea-se.sitac.com.br/publico/>, com a chave: Bad5Z  
Impresso em: 06/02/2023 às 15:51:14 por: ip: 200.25.56.70







Governo Municipal  
NOSSA SENHORA DO SOCORRO  
Sergipe

## ORDEM DE SERVIÇO

REGISTRO DE PREÇOS Nº: 37/2022/PMNSS

**OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DO REVESTIMENTO ASFÁLTICO COM CBUQ EM TODAS AS VIAS PAVIMENTADAS.**

**LOCAL: NOSSA SENHORA DO SOCORRO/SE.**

**EMPRESA: AGC CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA.**

Tendo em vista a Concorrência N.º 002/2022/SPR/PMNSS/NS SOCORRO celebrado entre a Prefeitura Municipal de Nossa Senhora do Socorro e a AGC CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, para executar os serviços **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DO REVESTIMENTO ASFÁLTICO COM CBUQ EM TODAS AS VIAS PAVIMENTADAS, NESTE MUNICÍPIO, DE NOSSA SENHORA DO SOCORRO**, fica V. S.ª cientificada que o prazo para início dos serviços, começará a vigorar a partir de 05/12/2022.

Cumpra-se.

Nossa Senhora do Socorro, 05 de dezembro de 2022.

**ELIEL FELIPE DE OLIVEIRA**  
Secretário Municipal de Infraestrutura

CIENTE:

EM 05 / 12 / 2022

AGC CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA  
Alexandre Albuquerque Tebrelra  
Eng.º Civil - RNP nº 180924912-9

**AGC CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA**